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ABSTRAKT

Práce se věnuje úvodním seriálovým titulkovým sekvencím. Zaměřuje se na jejich

historický vývoj a funkce a zkoumá vybrané úvodní titulky k seriálům z originální tvorby

Amazon Studios podle předem daných parametrů.
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ABSTRACT

The work is focused on the opening sequences of series titles. Focusing on their

historical development and features, it examines selected opening credits for Amazon

Studios original series against predetermined parameters.

Keywords: opening credits sequences, opening credits, series, Quality openers, Amazon

Studios, Amazon Originals, original content
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ĐVOD

Úvodní titulkové sekvence jsou povětšinou tím prvním, co divák vidí.

Pokud zaujmou a přitáhnou ho k obrazovce, začnou mu pomalu přibližovat náladu seriálu

a ukazovat jeho důležité prvky. Bez nich by byl díl seriálu jako kniha bez obalu. A jak by

člověk poznal z řady stejných vazeb tu, která se mu bude líbit?

Úvodní titulky jsou se seriály pevně spjaté, jelikož je už od prvních let doprovázely

a pomáhaly jim diváky navnadit. Vyvinuly si funkce, které z nich dělají důležitý prvek

v propagaci v televizní tvorbě, podobně jako reklamy, a vytvářejí podobu daných seriálů,

mnohdy fungujíc jako jejich vlastní poznávací značka. V posledních letech seriálů,

které nabízí kvalitně zpracované úvodní titulky, přibylo. Ať už to jsou seriály

od streamovacích gigantů či skandinávské detektivky, pozoruhodné titulky se objevují

napříč žánry a druhy seriálové tvorby.

Můj osobní zájem přenesu do této práce, která lidem přiblíží neprávem opomíjené

téma. Nejen seriálovou tvorbu lze vylepšit pomocí vhodné titulkové sekvence, která naladí

diváka na následující dílo. V českém prostředí se poutavé úvodní titulkové sekvence vidí

málokdy, proto je důležité začít více přemýšlet nad jejich schopnostmi pro náš trh.

Pro tuto práci budou zvoleny úvodní titulkové sekvence z originální tvorby Amazon Studios

v žánrech sci-fi a fantasy.

Bohužel, oblast seriálové titulkové tvorby není dostatečně prozkoumána, přestože

nezpochybnitelně patří do dějin kinematografie. Jelikož v Česku nejsou relevantní podklady,

práce bude čerpat výhradně ze zahraničních zdrojů.

V první části se práce bude zabývat funkcemi a charakteristikami úvodních

titulkových seriálových sekvencí a pěti rozlišovacími faktory, které lze u všech úvodních

titulků v seriálech určit. Poté bude reflektována historie titulkových sekvencí, do zavedení

televizního vysílání těch filmových. Pro představu tehdejší tvorby bude u vybraných

zástupců stručně popsán jejich vzhled.

Následně budou představeny pojmy Quality openers a Skip intro. Na konci teoretické

části bude uveden samotný Amazon Studios a jeho originální obsah. Cílem práce v této části

bude zjistit informace a následně je poskytnout jako sjednocený text o vývoji a funkcích

úvodních titulkových seriálových sekvencí, přiblížit jejich principy a zpřístupnit čtenářům

základní porozumění o nich.
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 V druhé části bakalářské práce budou rozebrány čtyři úvodní titulkové sekvence

k seriálům od Amazonu Lord of the Rings: Rings of Power (2022), The Wheel of Time

(2021), čtvrté sérii The Expanse (2019) a Good Omens (2019). Cílem bakalářské práce bude

analyzovat podobnost těchto úvodních titulkových sekvencí podle pěti znaků, které budou

podrobněji popsány v teoretické části. Na základě zjištěných poznatků bude vytvořeno

shrnutí jejich podobnosti.

Práce bude hledat odpovědi na následné výzkumné otázky:

1. Jaké délky zkoumané úvodní titulkové sekvence dosahují?

2. Působí spíše stylizovaně, nebo realisticky?

3. Obsahují pojítka k příběhu?

4. Jakou formou se vyskytují hlavní postavy v úvodních titulcích?

5. Uvádí titulky v obraze jména hlavního štábu, režiséra a herců?

6. Je v titulcích v obraze vzpomenuta literární předloha?

7. Jsou znělky orchestrální a využívají zpěvu?
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1 ĐVODNĉ SERIĆLOV£ TITULKOV£ SEKVENCE

Úvodní titulky, úvodní titulková sekvence či intro je část pořadu, která se typicky

vyskytuje na začátku filmu či dílu seriálu, ale může se objevit i v jiných formách videa.

Mnohdy využívá vizuálně poutavých obrazů, hudebního doprovodu a titulků v obraze,

pomocí nichž uvádí následující dílo.1

Avšak úvodní titulky v seriálech jsou přehlíženým tématem. Stejně jako jejich filmová

obdoba, i ta seriálová vytváří podobu dané televizní show. Může jí být online drama vysílané

na HBO nebo islandská kriminálka v deset večer na ČT2. Většina seriálů využívá úvodní

titulkovou sekvenci jako svého poutače a používají ji k prezentování sama sebe.2

Pro jejich tvorbu si produkční studia najímají specializovaná grafická a efektová studia.

Úvodní titulky ze své podstaty ovlivňují velkou skupinu diváků. To vede velké seriály

k nepodceňování jejich mnohdy složité tvorby. Používají sekvence, které chytře působí na

smysly diváka a mohou svým projevem ovlivnit celou společnost. Nejznámější příklad

strhnutí pozornosti pomocí intra můžeme v posledním desetiletí sledovat u hraného

dramatického seriálu Game of Thrones (2011-2019) společnosti HBO. V rámci prequelu

ke GoT, nazvaném House of the Dragon (2022-), tvůrci použili obdobu legendární úvodní

titulkové sekvence pro zachování kontinuity a značky.

Dnešní doba přeje seriálům. Stanice, povětšinou internetové, se velmi rychle

přizpůsobily novému způsobu trávení času doma. Nabízí obsah přesně podle vkusu

a zálib jednotlivého diváka.3 Úvodní titulková sekvence se vyvíjela s nimi. Je chytrá

a adaptivní. Proto se v následujících kapitolách zaměřím na její funkce, charakteristiku

a historii.

1 Title Sequence. TVTropes [online]. TVTropes, 2023 [cit. 2023-04-13]. Dostupné z:

https://tvtropes.org/pmwiki/pmwiki.php/Main/TitleSequence
2
Seriálová znělka a vše, co nám prozradí. 25fps [online]. Nový Jičín, 2008 [cit. 2022-10-28]. Dostupné z:

http://25fps.cz/2008/serialova-znelka-a-vse-co-nam-prozradi/#_ftn2
3
Opening titles: commercials that sell a series. ProVideo Coalition [online]. 2017 [cit. 2022-10-28]. Dostupné

z: https://www.provideocoalition.com/opening-titles-commercials-sell-series/
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1.1 Funkce a charakteristika

Úvodní titulky mnohdy velmi originálně ohlašují seriál. V jejich propagační funkci jsou

si velmi podobné s audiovizuálními reklamami,4 dokonce splňují jejich základní znaky.5

Daly by se tedy chápat jako upoutávka, pomocí níž se snaží zaujmout diváka ke sledování

právě tohoto jednoho jimi prezentovaného pořadu.6

Jejich základní funkce a charakteristiky, které dělají z úvodních titulek velmi výkonného

poutače a díky kterým působí jako značka daného seriálu, shrnula Monika Bednarek podle

jejích pozorování následovně:7

∙ Úvodní titulkové sekvence oznamují začátek nového programu či oddělují

rekapitulaci posledních dílů od dílu nového (to se týká hlavně televizního přenosu).

∙ Vytváří návaznost mezi jednotlivými díly.

∙ Sdělují název seriálu a většinou i jména hlavních tvůrců a herců.

∙ Mohou představovat postavy, vztahy, příběh a sociologicky kulturní kontext pořadu.

∙ Cílí na rozptýlené diváky a snaží se přisvojit si jejich pozornost.

∙ Vytváří osobitou náladu, která může vyvolat emocionální reakci u diváků.

∙ Budují originální estetiku.

∙ Vytváří žánrové očekávání diváků díky schopnosti předpovídat žánr televizního

vysílání, a tím ustanovují očekávání vztahu diváka k danému televiznímu seriálu.

∙ Působí jako značka seriálu.

Tyto funkce a charakteristiky ukazují, že úvodní titulková sekvence zastává mnoho

praktických i estetických funkcí, z nichž však všechny cílí primárně na diváka.

4
DAVISON, Annette, 2013. Title Sequences for Contemporary Television Serials. Academia.edu [online]. 4

[cit. 2022-10-28]. Dostupné z:

https://www.academia.edu/9249462/Title_Sequences_for_Contemporary_Television_Serials
5

[…]


části skladby. Jeho textu však nelze dobře rozumnět. Dá se však předpokládat, že to bude

jeden z jazyků J. R. R. Tolkiena, pravděpodobně Vznešená elfština.

The Wheel of Time zdánlivě používá zpěv jedné zpěvačky, ale zdá se,

že je to více stop stejného zpěvu vyskládaných nad sebe. The Expanse také využívá zpěvu

sólové zpěvačky, která zpívá vymyšlenou verzí budoucí norštiny.

I Good Omens využívá zpěvu. Po krátkou chvilku předzpívá vysoký sólový hlas

melodii, kterou poté převezmou housle. Tento hlas by se dal považovat za andělský

v asociaci se záběrem jedoucích eskalátorů do nebe.

Tabulka 5: Zvuková skladba

Lord of the

Rings: Rings of

Power

The Wheel of Time The Expanse Good Omens

Orchestrální

znělka

ano ano ano ano

Výskyt zpěvu ano ano ano ano

3.6.6 Spoleļn® prvky

Všechny seriály se potkaly v pěti bodech. Každý nějakým způsobem využívá titulků

v obraze. Jestli pro herce či štáb se liší. Režisér je však vždy v nějakém bodě úvodních titulků

uveden. Seriály také ctí literární předlohy a ve všech případech uvedly spisovatele.

Co se týče zvukové skladby, tam se také potkaly. Všechny znělky jsou orchestrálního

typu a vyskytuje se v nich zpěv. Ostatní body uvedené v tabulkách se alespoň jedním

seriálem rozlišují.
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ZĆVŉR

Úvodní titulkové sekvence prošly za svojí historii dlouhou cestu. V dobách raného

filmu fungovaly jako titulní karty, které se z nic neříkajícího bílého fontu vyvinuly

až ke krásně zdobeným kartám. S vynálezem zvuku a stále rostoucím štábem se mohly

úvodní titulkové sekvence více rozvíjet a pokusit se vymanit ze škatulky částí filmu,

pro které raději opona zůstávala zatažená.

S nástupem pravidelného televizního vysílání získaly úvodní seriálové titulkové

sekvence další funkci. Některé sloužily jako prostředek pro propagaci produktů sponzorů

seriálu, který tím pomáhaly zaplatit. Plné využití znělky pomohlo dalšímu pokroku v rámci

úvodních titulkových sekvencí. Úvodní titulky a jejich znělky začaly plnohodnotně tvořit

skvělý pár, který přesně vystihoval náladu celého seriálu napříč žánry.

V historii celé seriálové tvorby jsme schopni určit takové ikonické úvodní titulkové

sekvence, které zanechaly ozvěnu, a stále jsou v širokém povědomí lidí. Nejen ocenění

v rámci cen Emmy dokazuje, že úvodní titulky jsou významným společníkem filmů

a seriálů.

Studio Amazon je jedním z vrcholných studií dnešní kinematografie, orientovaných

hlavně na online tvorbu. Zvolené úvodní titulky vycházely ze seriálů z jejich originální

tvorby. Bylo u nich zkoumáno pět bodů – délka, styl, výskyt hlavních postav, titulky

v obraze a zvuková skladba. Těmito seriály byly Lord of the Rings: Rings of Power,

The Wheel of Time, The Expanse a Good Omens.

Tyto seriály se v rámci úvodní titulkové sekvence řadí k těm delším. Všechny mají

stopáž nad minutu deset, dvě jsou dokonce dlouhé minutu třicet. Nepatří tedy k trendu

krátkých sekvencí. Při jejich spuštění se však na pár sekund objeví možnost Přeskočit úvodní

titulky. Platforma tedy nevylučuje možnost diváka je přeskočit.

Stylem jsou velmi rozdílné. Lord of the Rings: Rings of Power využívá reálně

natočené záběry písku na Chladniho desce, které se formují do tvarů tvořících obrazce.

The Wheel of Time má stylizované nitě času, které vytváří podobizny mocných

usměrňovaček, které ze zákulisí ovládají svět. The Expanse kombinuje reálně natočené

záběry s 3D prvky, které působí na diváka reálně a uvěřitelně. Efekt papírových výstřižků

na všemi různými způsoby natočeném materiálu komicky doplňuje příběh Good Omens.

Dva seriály tedy působí stylizovaně a dva realisticky. Všechny obsahují pojítka k příběhu.
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Hlavní postavy se vyskytují pouze ve dvou ze čtyř porovnávaných sekvencí.

V The Expanse se postava vyskytuje pouze jednou, a to v záběru protagonisty ve skafandru.

Good Omens využívá stylizované podobizny ze seriálu v plné délce úvodních titulků.

Titulky v obraze ne vždy uvádějí štáb nebo herce. Vždy však uvádí režiséra daného

dílu a vzpomínají literární předlohu. Znělka je u všech orchestrální a vhodně dotváří náladu

dané sekvence, ve všech se vyskytuje zpěv.

Tyto čtyři titulkové sekvence by se daly zařadit do kolonky Quality openers.

Z pozorování bylo zjištěno, že zkoumané sekvence uvádějí děj, rozvíjí příběhové prvky

a nastolují atmosféru celého seriálu. Často také odráží děj minulých dílů, nebo jej

při pozorném sledování předpovídají. Jsou velmi zapamatovatelné a fungovaly

by i v klasickém televizním vysílání. Zároveň jsou dost rozdílné, hlavně co se týče stylu

jejich zpracování.

V této práci byl shrnut vývoj úvodních titulkových sekvencí, zpočátku ve filmu

a poté v televizi, jejich funkce a charakteristiky, problémy, se kterými se potýkají i jejich

vynikající verze. Díky tomuto bádání byly shromážděny informace, které nejsou v českém

prostředí nijak ucelené či hlouběji prozkoumané, a byla nabídnuta možnost povrchového

porozumění této části kinematografie. V rámci analytické části bylo zjištěno fungování

a podobnosti čtyř žánrových titulkových sekvencí.
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