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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi

dobré Výborné
Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Študentka Štěpánka Člupná venovala svojej bakalárskej práci takmer rok štúdia a

podrobne rešeršovala literatúru, napozerávala seriály a konzultovala teoretickú i analytickú

časť. Z toho sa postupne vyvíjala a zužovala finálna téma, ktorá má názov Úvodní titulkové

sekvence a jejich řešení ve vybraných seriálech Amazon Original Series. Dokonca si

nadefinovala viaceré výskumné otázky, ktorými si určila mantinely a aplikovala konkrétne

faktory na porovnanie úvodných titulkových sekvencií v priebehu celej práce.

Čo sa týka vizuálnej stránky, študentka využila potenciál v zjednotení obrázkov a

tabuľiek. V rámci obrázkov čitateľ vidí dostatočný počet splitscreenov. Buď štyri, šesť alebo

deväť screenov v jednom obrázku. Tento systém vytvára dojem usporiadanosti a konkrétne

ukazuje s akým obsahom a vizuálom sa v danom seriáli pracuje. Zároveň v tabuľkách sú

jednoducho vypísané vybrané seriály a samotné kritériá. Celkovo to teoretickej práci dodáva

prehľadnosť a porovnanie, ktorá úvodná sekvencia obsahuje alebo neobsahuje danú vlastnosť.

Ak by mala prísť na rad konštruktívna kritika, spomenul by som len toľko, že niektoré

podkapitoly nie sú dostatočne rozvedené alebo majú menej odstavcov. Preto by stálo za

zváženie buď podkapitoly vynechať alebo skúsiť viaceré spojiť do jednej. Zároveň sa kladie

väčší dôraz na historickú časť úvodných titulkov než na samotnú analýzu vybraných seriálov,

ale môže sa jednať o otázku vkusu. Každopádne s celkovým obsahom, s využitými zdrojmi a

priebežnými konzultáciami som nadmieru spokojný a preto hodnotím Štěpánku známkou A.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Ktorá úvodná titulková sekvencia z vybraných štyroch seriálov Vám príde nazaujímavejšia

a prečo?

2. Pridali by ste s odstupom času nejaký ďalší svoj rozlišovací faktor okrem už spomenutých

od Moniky Bednarek? Ak nie, odôvodnite svoje tvrdenie.

Návrh klasifikace A-výborně

V(e) ........……..Zlíně........................ dne .............31.5.2023.................

........................……………………….

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně